

# 2018年度 決算報告書

自 2018年 7月 1日

至 2019年 6月30日

東京都文京区後楽1-7-27

公益社団法人ジャパン・プロフェッショナル・バスケットボールリーグ

〔 目 次 〕

1 貸 借 対 照 表

2 正 味 財 産 増 減 計 算 書

3 財 産 目 録

# 貸借対照表

2019年6月30日現在

公益社団法人ジャパン・プロフェッショナル・バスケットボールリーグ

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	5,301,657	51,451,797	△ 46,150,140
未収入金	227,406,602	377,940,397	△ 150,533,795
前払金	11,111,397	865,350	10,246,047
立替金	334,980	0	334,980
流動資産合計	244,154,636	430,257,544	△ 186,102,908
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当特定預金	14,958,000	1,926,000	13,032,000
役員退職慰労引当特定預金	15,220,000	9,600,000	5,620,000
リーグ映像制作費用積立特定資産	1,077,000,000	855,000,000	222,000,000
特定資産合計	1,107,178,000	866,526,000	240,652,000
(2) その他固定資産			
建物	8,070,157	8,551,273	△ 481,116
建物附属設備	736,876	790,110	△ 53,234
什器備品	20,263,266	11,436,499	8,826,767
リース資産	32,846,911	124,658,062	△ 91,811,151
ソフトウェア	21,315,269	47,597,734	△ 26,282,465
商標権	3,086,280	3,518,280	△ 432,000
関連会社株式	10,365,847	23,750,000	△ 13,384,153
保証金	307,000	100,000	207,000
その他固定資産合計	96,991,606	220,401,958	△ 123,410,352
固定資産合計	1,204,169,606	1,086,927,958	117,241,648
資産合計	1,448,324,242	1,517,185,502	△ 68,861,260
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	328,193,711	425,490,081	△ 97,296,370
前受金	20,957,146	4,500,000	16,457,146
リース債務	26,167,604	45,982,006	△ 19,814,402
預り金	8,983,482	5,754,339	3,229,143
未払法人税等	70,000	70,000	0
未払消費税等	9,925,100	51,462,000	△ 41,536,900
流動負債合計	394,297,043	533,258,426	△ 138,961,383
2. 固定負債			
退職給付引当金	14,958,000	1,926,000	13,032,000
役員退職慰労引当金	15,220,000	9,600,000	5,620,000
リース債務	7,558,289	83,283,938	△ 75,725,649
固定負債合計	37,736,289	94,809,938	△ 57,073,649
負債合計	432,033,332	628,068,364	△ 196,035,032
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 一般正味財産	1,016,290,910	889,117,138	127,173,772
(うち特定資産への充当額)	( 1,077,000,000 )	( 855,000,000 )	( 222,000,000 )
正味財産合計	1,016,290,910	889,117,138	127,173,772
負債及び正味財産合計	1,448,324,242	1,517,185,502	△ 68,861,260

# 正味財産増減計算書

2018年7月1日から2019年6月30日まで

公益社団法人ジャパン・プロフェッショナル・バスケットボールリーグ

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 受取入会金	( 7,500,000 )	( 15,000,000 )	( △ 7,500,000 )
② 受取年会費	( 272,800,000 )	( 270,950,000 )	( 1,850,000 )
③ 受取助成金	( 50,800,000 )	( 30,173,000 )	( 20,627,000 )
④ 事業収益	( 4,563,788,695 )	( 4,479,799,158 )	( 83,989,537 )
ライセンス収益	4,163,730,252	0	4,163,730,252
協賛金収益	0	1,733,750,023	△ 1,733,750,023
放映権料収益	0	2,392,870,024	△ 2,392,870,024
物品販売収益	0	12,866,684	△ 12,866,684
主催試合入場料収益	118,361,764	130,668,612	△ 12,306,848
その他収益	281,696,679	209,643,815	72,052,864
⑤ 雑収益	( 8,550,586 )	( 17,745,573 )	( △ 9,194,987 )
受取利息	179,721	11,545	168,176
雑収益	8,370,865	17,734,028	△ 9,363,163
経常収益計	4,903,439,281	4,813,667,731	89,771,550
(2) 経常費用			
① 事業費	( 4,635,346,655 )	( 4,385,218,323 )	( 250,128,332 )
主催試合関連費	247,833,787	219,019,242	28,814,545
審判・ゲームディレクター費	177,685,676	173,744,132	3,941,544
スタッツ・記録システム関連費	67,347,042	77,532,724	△ 10,185,682
アワード費用	34,777,802	35,548,698	△ 770,896
試合旅費交通費	46,809,323	46,596,289	213,034
映像制作費	978,966,497	978,281,875	684,622
アーカイブ費用	71,361,123	69,873,535	1,487,588
放送関連対応費	1,010,000	1,221,551	△ 211,551
パートナー対応・調査費	250,414,043	232,151,807	18,262,236
プロモーション費用	105,944,628	68,012,486	37,932,142
広報対応費用	44,424,918	46,928,731	△ 2,503,813
販売促進費	3,468,673	4,830,885	△ 1,362,212
グッズ製作費	0	11,791,286	△ 11,791,286
システム費用	245,576,470	249,105,959	△ 3,529,489
理念推進費	7,222,093	15,433,016	△ 8,210,923
選手研修費	21,660,299	15,370,928	6,289,371
スタッフ旅費交通費	32,637,729	25,887,598	6,750,131
リーグ運営会議費	20,050,348	12,225,456	7,824,892
業務委託費	314,561,529	267,473,229	47,088,300
賞金	143,240,750	143,240,754	△ 4
公式試合出場料等	1,212,922,230	1,169,999,815	42,922,415
その他費用	107,913,224	126,058,978	△ 18,145,754
人件費	201,647,398	162,176,391	39,471,007
退職給付費用	16,299,180	1,617,840	14,681,340
役員退職慰労引当金繰入額	2,810,000	2,172,848	637,152
法定福利費	26,293,082	24,426,682	1,866,400
福利厚生費	2,499,464	2,986,688	△ 487,224
旅費交通費	31,045,740	26,262,200	4,783,540
通信運搬費	7,355,711	5,231,851	2,123,860
会議費	19,018,449	16,072,889	2,945,560
減価償却費	71,585,528	57,505,995	14,079,533

消耗品費	4,601,339	7,257,446	△ 2,656,107
修繕費	2,756,949	4,489,358	△ 1,732,409
光熱水料費	1,184,302	1,106,552	77,750
賃借料	42,497,772	37,177,031	5,320,741
損害保険料	661,452	607,392	54,060
租税公課	21,310,199	19,676,120	1,634,079
研修費	79,630	1,712,071	△ 1,632,441
委託費	35,394,975	12,496,883	22,898,092
清掃費	1,069,652	1,022,821	46,831
支払利息	3,233,938	4,528,933	△ 1,294,995
雑費	8,173,711	6,361,358	1,812,353
② 管理費	( 67,828,423 )	( 82,864,083 )	( △ 15,035,660 )
人件費	30,435,825	41,394,313	△ 10,958,488
退職給付費用	1,226,820	308,160	918,660
役員退職慰労引当金繰入額	2,810,000	2,172,847	637,153
法定福利費	4,280,268	5,729,715	△ 1,449,447
福利厚生費	406,889	700,581	△ 293,692
旅費交通費	5,053,958	6,160,269	△ 1,106,311
通信運搬費	1,197,441	1,227,225	△ 29,784
会議費	3,096,027	3,770,184	△ 674,157
減価償却費	196,928	134,780	62,148
消耗品費	749,055	1,702,364	△ 953,309
修繕費	448,805	1,053,060	△ 604,255
光熱水料費	192,793	259,562	△ 66,769
賃借料	6,918,242	8,720,538	△ 1,802,296
損害保険料	107,678	115,288	△ 7,610
租税公課	3,423,195	4,339,910	△ 916,715
研修費	12,963	401,597	△ 388,634
委託費	5,761,973	2,931,367	2,830,606
清掃費	174,129	239,921	△ 65,792
支払利息	4,830	10,231	△ 5,401
雑費	1,330,604	1,492,171	△ 161,567
経常費用計	4,703,175,078	4,468,082,406	235,092,672
当期経常増減額	200,264,203	345,585,325	△ 145,321,122
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外費用			
固定資産除却損	59,636,278	0	59,636,278
関連会社株式評価損	13,384,153	0	13,384,153
経常外費用計	73,020,431	0	73,020,431
当期経常外増減額	△ 73,020,431	0	△ 73,020,431
税引前当期一般正味財産増減額	127,243,772	345,585,325	△ 218,341,553
法人税、住民税及び事業税	70,000	70,000	0
当期一般正味財産増減額	127,173,772	345,515,325	△ 218,341,553
一般正味財産期首残高	889,117,138	543,601,813	345,515,325
一般正味財産期末残高	1,016,290,910	889,117,138	127,173,772
II 正味財産期末残高	1,016,290,910	889,117,138	127,173,772

# 財産目録

2019年6月30日現在

公益社団法人ジャパン・プロフェッショナル・バスケットボールリーグ

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額	
<b>(流動資産)</b>				
現金預金	手元保管	運転資金	1,166,502	
	(普通預金) 三菱UFJ銀行虎ノ門支店	運転資金	4,135,155	
		(現金預金 計)	5,301,657	
	未収入金	B.MARKETING㈱ (独)日本スポーツ振興センター バスケットボール・コーポレーション㈱ Apple Inc. データスタジアム㈱ その他	公益目的事業に係る協賛金未収分等	164,097,326 20,000,000 8,013,717 7,729,932 6,829,149 20,736,478
		(未収入金 計)	227,406,602	
前払金	横浜アリーナ その他	公益目的事業に係る事業費の前払分	9,720,000 1,391,397	
		(前払金 計)	11,111,397	
立替金	㈱電通 その他	公益目的事業に係る立替経費	291,600 43,380	
		(立替金 計)	334,980	
<b>流動資産合計</b>			<b>244,154,636</b>	
<b>(固定資産)</b>				
<b>特定資産</b>				
退職給付引当特定預金	(普通預金) 三菱UFJ銀行虎ノ門支店	職員に対する退職金の支給に備えた預金	14,958,000	
役員退職慰労引当特定預金	(普通預金) 三菱UFJ銀行虎ノ門支店	役員に対する退職慰労金の支給に備えた預金	15,220,000	
リーグ映像制作費用積立特定資産	(普通預金) 三菱UFJ銀行虎ノ門支店 (未収入金) ㈱電通	リーグ映像制作費用に備えた特定費用準備資金	1,077,000,000	
		(特定資産 計)	1,107,178,000	
<b>その他固定資産</b>				
建物	事務所内部造作	管理運営の用に供している。	8,070,157	
建物附属設備	事務所工事	管理運営の用に供している。	736,876	
什器備品	PC、トロフィー等	19,797,666円分を公益目的事業の用に、 465,600円分を管理運営の用に供している。	20,263,266	
リース資産	事務所備品、システム等	32,025,060円分を公益目的事業の用に、 821,851円分を管理運営の用に供している。	32,846,911	
ソフトウェア	ホームページシステム等	公益目的事業の用に供している。	21,315,269	
商標権	ロゴデザイン	公益目的事業の用に供している。	3,086,280	
関連会社株式	バスケットボール・コーポレーション㈱	公益目的事業の用に供している。	10,365,847	
保証金	敷金他		307,000	
		(その他固定資産 計)	96,991,606	
<b>固定資産合計</b>			<b>1,204,169,606</b>	
<b>資産合計</b>			<b>1,448,324,242</b>	
<b>(流動負債)</b>				
未払金	㈱電通	公益目的事業に係る事業費の未払分等	96,007,275	
	東京センチュリーリース㈱		52,914,944	
	B.MARKETING㈱		41,251,936	
	㈱シミズオクト びあ㈱		12,827,700 11,559,494	
	バスケットボール・コーポレーション㈱ (公財)日本バスケットボール協会 データスタジアム㈱ その他		8,127,283 7,927,554 6,167,477 91,410,048	
		(未払金 計)	328,193,711	
前受金	B.MARKETING㈱	公益目的事業に係る協賛金前受分	20,957,146	
リース債務	東京センチュリーリース㈱ SFIリーシング㈱	什器備品、ソフトウェア ソフトウェア	5,515,942 20,651,662	
		(リース債務 計)	26,167,604	
預り金	小石川税務署他	源泉所得税等他	8,983,482	
未払法人税等	千代田都税事務所	2018年度法人住民税	70,000	
未払消費税等	小石川税務署	2018年度確定消費税額	9,925,100	
<b>流動負債合計</b>			<b>394,297,043</b>	
<b>(固定負債)</b>				
退職給付引当金		職員に対する退職金の支給に備えた引当金	14,958,000	
役員退職慰労引当金		役員に対する退職慰労金の支給に備えた引当金	15,220,000	
リース債務	東京センチュリーリース㈱ SFIリーシング㈱	什器備品、ソフトウェア ソフトウェア	3,723,555 3,834,734	
		(リース債務 計)	7,558,289	
<b>固定負債合計</b>			<b>37,736,289</b>	
<b>負債合計</b>			<b>432,033,332</b>	
<b>正味財産</b>			<b>1,016,290,910</b>	